EDEBÜ'l-İMlA' ve'l-İSTİMlA'

ı

( .~'?'!, ,Y..~I c,.d )

Abdülkerim b. Muhammed
es-Sem'<'l.ni'nin
(ö. 562/1166)

imla usulüne dair eseri.
L _j

Hadis yazdıran hoca ile hadis yazan ta~
lebenin uymaları gereken kuralları ele
alan eser imla* konusunda günümüze
ulaşan tek müstakil kitaptır. Müellif. bir
arkadaşının isteği üzerine kaleme aldığı
kısa ve özlü eserini bir girişle üç fasla
ayırmıştır.

Hakim, dava, mahkeme, taraflar. de
liller ve prosedür gibi yargılama huku
kunun temel konularını ayrıntılı ve sis
tematik bir tarzda ele alan edebü'l- ka
dT türünün ilk örneğini EbO Yusuf'un (ö.
182 / 798) yazdığı kaydedilir (Keşfü'?·?U·
nan, ı . 46; Sezgin. 1/ 3, s. 54). İmam Mu
hammed, Hasan b. Ziyad, Muhammed
b. Semaa, Kadi EbO Hazim Abdülhamrd
b. Abdülazrz. EbO Ca'fer Ahmed b. İshak
ei-Enbarr ve EbO Muhammed Abdullah
b. Hüseyin en-NasıhT'nin Edebü'l-~iicj.f,
Tahavi'nin Edebü'l-J::ıükkiim adlı eser
lerinden de söz edilmekle birlikte Hane
fi ekolünde Hassaf'ın (ö 261 / 875) Ede
bü'l-kiic1i• adlı eseri ve bu eserin Sad
rüşşehid Ömer b. Abdülazrz tarafından
yapılan şerhi ilk ve önemli kaynaklardan
sayılmıştır (nşr Muhyi Hilal es-Serhan,
1-IV, Bağdad 1977- I 978). Hanefi ekolün
de bu konuda telif edilen Ebü'l-Mühel
leb Heysem b. Süleyman'a (ö. 275 / 888)
ait Edebü'l-kiidi (nşr Ferhan ed - Deşra

vi, Tunus 1970), Ebü'I-Kasım Ali b. Mu
hammed es-Simnanl'ye (ö 499/ ı 106)
ait Rav:iatü'l-kucj.iit ve tariku 'n-neciit
( nşr Selahaddin en- N ah i, I- IV, Beyrut
1970, 1984), Alaeddin Ebü' I-Hasan Ali
b. HaiTI et-Trablusl'ye (ö. 844/ 1440) ait
Mucinü'l-J::ıükkiim (Bulak 1300 ; Kahire
1310). Ebü'I -Veiid Lisanüddin İbnü'ş-Şıh
ne'ye (ö 882 / 1477) ait Lisiinü'l-J::ıük

kiim (İskenderiyye 1299; Kah i re 13 1 O) ad
lı eserler bu türde yazılan matbu kitap
lardandır. Maliki hukuk ekolünde EbO

Abdullah Asbağ b. Ferec (ö 225 / 840).
Kadi İyaz (ö. 544 / I 149) gibi alimierin
konuyla ilgili eserlerinin yanı sıra İbnü' 1-
Münasif el-Ezdl'nin (ö 620 / 1223) Ten
bfhü'l-J:ıükkiim cal ii me, t'il]i?i'l - aJ:ıkiim
(nşr Abdülhafız Mansür, Tunus 1988). İbn
Selmün el- KinanT'nin (ö. 7671 1365) el
cİkdü'l-muna?-zam li'l-J::ıükkiim (Kahi
re 1301) ve Burhaneddin İbn Ferhün'un
(ö 799 / 1397) Tebsıratü'l-hükkiim (Ka
hire 130 ı , 1958) adlı eserleri zikredilebi
lir. Şafii hukuk ekolünde bu dalda ilk
eseri İmam Şafii'nin yazdığı yönündeki
ifadeleri (Brockelmann, lll, 297) şüphe ile
karşılamak ve bunu, el-Üm'de "Edebü'l
kac,JT" başlığını taşıyan ayrı bir bölümün
bulunmasından kaynaklanan bir yanılgı
olarak düşünmek mümkündür. Şafii hu
kuk ekolünde Ebü Ubeyd Kasım b. Sel
lam (ö 224 / 838), EbO Said Hasan b. Ah
med el-İstahrT, Muhammed b. Abdullah
es-Sayrafi. İbnü 'l-Haddad el-Mısrr. Mu
hammed b. Ali el-Kaffal, Ebü Muham
med Hasan b. Ahmed el-Basri, EbO Asım
ei-Abbadr (ö 458/ ı 066) gibi birçok ali
min bu dalda telif ettiği eserlerin yanı
sıra, Ahmed b. Ebü Ahmed'in (İbnü 'l-Kas,

ö. 335 / 946-47) Edebü'l-~iicj.f (nşr Hü
seyin Halef el-CebürT, Taif 1989), Maver
dT'nin (ö 450 / 1058) Edebü'l-~iicj.f (nşr.
MuhyT Hilal es-Serhan, I-ll , Bağdad 1971 -
1972). EbO İshak İbn Ebü'd-Dem' in (ö

642/ 1244-45) Kitiibü Edebi'l-~a:iii' ( n şr
Muhammed Mustafa ez-Zühayli, Dımaşk
1982 ; nşr MuhyT Hilal es-Serhan, ı - ır. Bağ

d ad 1984 ; nşr Muhammed Abdülkadir Ata,
Beyrut 1987), Şemseddin Muhammed b.
Ahmed el-MinhacT'nin (ö 880/ 1475) Ce
viihirü'l- cuküd ve mucinü'l-kudiit ve'l
muva~kı ci~ ve'ş-şühud (1·-JI.· Kahire
1955) ve Zekeriyya el-EnsarT'nin (ö 926/
1520) cİmiidü'r-rı:iii, bi-beyiini iidiibi'l
ka:id, adlı eseri ile AbctürraUf el-Müna
~T'nin (ö. 1031 / 1622) buna Fethu'r-ra'u
fi'l-~iidir li- cabdihi hd?a'l- c~cizi'l-~ii
şir (nşr Abdurrahman Abdullah Avaz Be
kir, I-ll , Cidde 1406/ 1986) adıyla yaptığı
şerh sayılabilir. HanbeiT hukuk ekolünde
ise İbn Kayyim el-Cevziyye'nin (ö 751 1
1350) et-Turu~u'l-J::ıükmiyye fi's-siyii
seti'ş-şerciyye (nşr. M. Hamid ei-Fıki,
Kahire 1372 / 1953) adlı eseri zikredilebi
lir (edebü'l- kadi türünde yazılmış eserler
hakkında geniş bilgi için b k. İbn Ebü' d
Dem. Edebü'l-kaçli lnşr Muhammed Mus
tafa ez-Zühaylil. s. 718-724; a.e. lnşr Mu h
yi Hilal es-SerhanL naşirin önsözü, ı , 51-
62).

Hanefi fakihi
Ebu Bekir el-Hassaf'ın

(ö. 261 /875)
İslam muhakeme usulüne

dair eseri.
_j

Hanefi mezhebinde muhakeme usu
lü (edebü'l-kada, edebü' l-kadi) alanındaki
eserlerden bugüne ulaştığı bilinen en
eskisi ve en meşhurudur. Genel anlam
da muhakeme sırasında uyulması gere
ken usul ve kaidelerin ele alındığı eser
toplam 120 bab olarak düzenlenmişse
de bunları sırasıyla kadılık görevi, yemin,
kefalet.

duğuna dair notundan eserin bu tarih
ten önce kaleme alınmış olduğu anlaşıl
maktadır.

Edebü '1 -kaçii'nin, bir kısmı günümü
ze ulaşmış onu aşkın şerhi mevcut olup
( Keş{ü'z-zunan, 1, 46 -47; Sezgin, I, 437-

438) bunlardan en meşhurları Ebü Bekir
ei-Cessas (ö 370/98 1 ı ve özellikle Sad
rüşşehid Ömer b. Abdülaziz'in (ö 536/

1141) şerhleridir. Çeşitli kütüphanelerde
yazma nüshaları bulunan eser bugüne
kadar neşredilmemişse de Cessas (Ka
hire 1980) ve Sadrüşşehid (1 - IV, Bağdad

1397- I 398/ 1977-1978) tarafından yapı

lan şerhleri yayımlanmıştır (metin ve şerh

Ierin yazma nüshaları için bk. Sezgin, I, 437-

EDEBÜ'I-KATİB
( u~I..,.,Jt)

İbn Kuteybe'nin
(ö. 276 /889)

devlet hizmetinde görev alan
kiltip sınıfı için kaleme aldığı

Arap diline dair eseri. _j

Son Emevi halifesi ll. Mervan'ın katibi
Abdülhamid el- Katib'in (ö ı 32/ 750) ka
tiplere çeşitli tavsiyelerde bulunan bir
kaç sayfalık risalesiyle (metni için bk. Ceh
şiyari, s. 73-79) Ebü Müsa Abdullah b.
Abdülaziz ei-Bağdadi' nin (ö 250/864 [?ll
Kitabü'l-Küttô.b ve sıfati'd-devô.t ve'l
~alem ve taşritiM adlı risalesinden (nş r.

Dominique Sourdel, BEO, XIV, 129-153)

sonra aynı amaçla kaleme alınan Ede
bü '1- kô.tib, Abbas i Halifes i Mütevekkil -
Aleilah'ın veziri Ubeydullah b. Yahya b.